REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM DIA DO MAÇOM.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, a realizar-se em 20 de
Agosto de 2024, em homenagem ao dia do Maçom.

JUSTIFICATIVA

A Sessão em questão será para homenagear os membros da maçonaria pela passagem do seu dia, o dia
20 de agosto é a data de celebração da maçonaria brasileira porque foi o momento da fundação do
GOB, com a fusão das lojas Esperança, Comércio e Artes,  União e Tranquilidade, em 1822 seu
primeiro grão-mestre foi o patriarca da Independência, José Bonifácio de Andrada e Silva.
Além de lutar pela independência do país, a ordem maçônica defendeu a abolição da escravatura e a
proclamação da República. Por esses e vários outros motivos fazem jus a homenagem através de
moções e honrrarias em forma de reconhecimento a todo trabalho prestado a seus entes queridos e a
sociedade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de abril de 2024.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330034003400360038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-05T10:07:02-0400